
 
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO SERVIZI TECNICI GENERALI 

 

ANNO 2016 

 

DETERMINA N. 435 DEL 19-07-2016  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 175 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP- BOLLETTINO MAV RELATIVO AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO 

ALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI PER L'INDIZIONE DI N. 1 GARA 

DI APPALTO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

 

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                   Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO che il Capo del Settore Economico-Finanziario dell’Istituto con 

propria  determinazione dirigenziale n.64 del 25 febbraio 2016, per le motivazioni in essa 

contenute, ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria con obbligo di 

anticipazione di tesoreria per il quinquennio 2016/2020; 

  

PREMESSO che l’importo stimato dell’appalto per i servizi bancari connessi al servizio di 

tesoreria (consistente -ai sensi dell’art.29, comma 12.a.2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.-  negli 

interessi passivi applicabili sulla eventuale concessione di una anticipazione nella misura 

massima prevista e sulle eventuali commissioni, atteso che il servizio di tesoreria verrà svolto 

gratuitamente), risulta pari a complessivi di €.125.000, corrispondente da €.25.000,00 annui e per 

la durata di anni cinque; 

  

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 

del 5 marzo 2014, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 

2005, n.266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono 

eseguire a favore della stessa Autorità ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento; 

  

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il cui 

importo posto a base di gara ricada nella fascia di importo compresa tra i 40.000,00 ed i 

150.000,00 euro, il contributo in favore dell’ANAC è pari ad € 30,00; 

  

 CONSIDERATO che il Capo del Settore Economico-Finanziario dell’Istituto, visto il bando di 

gara concernente l’affidamento –mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

coordinato con le norme recate dalla l.r. 12/2011-  con la stessa sopracitata determinazione 

dirigenziale n.64 del 25 febbraio 2016 ha stabilito: 

  

   Di approvare lo schema di bando  di gara; 

  Di affidare il Servizio di Tesoreria con l’obbligo di anticipazioni di tesoreria per il 

quinquennio 2016/2020, mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art.54, comma 

2 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., e più precisamente con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai sensi dell’art.83 dello stesso 

D.Lgs. n.163/2006, in base alla valutazione di singoli  elementi contenuti nell'offerta; 



   Di pubblicare il bando -trattandosi di appalto di servizi e forniture sotto soglia-  mediante 

inserimento, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sui 

siti informatici previsti dall’art.66, comma 7, dello stesso D.Lgs. 163/06 nonché all’Albo 

di questo Istituto; 

   Di  imputare gli oneri dovuti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)- quale contributo per la indizione di appalti pubblici, 

ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

   

VISTO l’estratto conto “MAV” emesso dalla predetta A.N.A.C. per il quadrimestre 

gennaio/aprile 2016  e l’annesso bollettino di pagamento dell’importo di €.30,00; 

  

VISTO 

      la Deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

      il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del 

4/05/2015 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

      la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

      la Deliberazione commissariale n. 110/2015 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016; 

      il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti, prot. n. 154 del 07/01/2016, con il quale è stata autorizzata la gestione 

provvisoria di questo Istituto per l’esercizio 2016, fino e non oltre il 30 Aprile 2016; 

      la Deliberazione commissariale n. 34 del 10/05/2016 con la quale è stata prorogata la 

gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2016, nelle more dell'approvazione del 

bilancio di previsione 2016-2018; 

      la Deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018 in corso di approvazione da parte del competente 

Assessorato Regionale; 

 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente 

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

Per quanto espresso in narrativa: 

  

PRENDERE ATTO dell’estratto conto “MAV” e dell’annesso bollettino di pagamento emesso 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici –ora Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.)- e relativo al contributo ex art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

dovuto alla stessa A.N.A.C. relativamente alla indizione di una gara di appalto per l’affidamento 

–mediante procedura aperta- del servizio di tesoreria dell’Ente per la durata di anni cinque e per 

l’importo complessivo di €.125.000,00; 

  

LIQUIDARE  alla  stessa Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) la somma di €.30,00, 

mediante pagamento del bollettino MAV, di pari importo, intestato alla “Banca Monte dei Paschi 

di Siena S.p.A. Servizio incassi diversi – MAV”; 

  

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento a favore dell’Economo pari ad €. 30,00, a 

titolo di spese di pubblicazione ope legis, con imputazione al Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro 

Aggr. 103 Cap. 138 Art. 0 " Spese di pubblicazione previste ex lege"  del bilancio di previsione 



2015/2017, esercizio finanziario 2016, gestione provvisoria, gestione competenza, giusta 

impegno assunto con determinazione n.64 del 25/02/2016. 

Eventuali spese per l’esecuzione dell’operazione saranno da considerarsi a carico dell’Ente. 

  

                                                      IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM 

                                                 F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            F.to   Rag. Emanuele Fanara 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
SERVIZI TECNICI GENERALI  

SETTORE INTERESSATO 
TECNICO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- BOLLETTINO MAV RELATIVO AL VERSAMENTO DEL 

CONTRIBUTO DOVUTO ALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI 

PUBBLICI PER L'INDIZIONE DI N. 1 GARA DI APPALTO. LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO. 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  19-07-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


